
CPOKROK ZÁPADU

vyšlo na jevo že Žádná strana nevzdávaly že považuje to jaksi zaPokrok Západu
v zasedání tajném nyní pak pro
jednávána příslušná resoluce v za Zprávy osobni

— Pan Josef Klanecký dřívěj-

ší starý osadník omažský kterýž
nřfH ípstnárti létv nabažil se dři- -
1 —j 1

ny ve šmelcovně a odstěhoval se %

na západ do Custer Couty zaujav
tu domovinu přijel koncem minu-

lého týdne na návštěvu nejen vý-

stavy nýbrž i četných
'
starých a

nnřímnórh nfátpl a známých kte- -
— f""— r J —

rýmž bylo potěšením jej spatřili

jednu věc shledal nezměněnu

ta jest ze své staré spolupracov-
níky skoro napořád shledal asi v

tomtéž postavení co byli před
šestnácti lety Šestnáct let dřiny
v městě málo komu přineslo zlep- -

šení postavení kdežto ti kdož?

hledali budoucnost svou na ven

kově také ji nalezli Pan Kía- -

necký jest majitelem 400 akrů

půdy a hojných stád dobytka vše- - '

ho druhu a hledí bezstarostné bu- -

donrnnsii ve svém nnkrnřileišítn
věku vstříc To my přejí všichni'

jeho přátelé a známí ze srdce S

panem Klaneckým přijela též K

snacha jeho manželka synova a

ztrávili několik dnů na výstavě
kteráž se jim ovšem znamenitě
líbí
— Pan A Jonáš od Fulton

Colfax Co Neb přijel včera s
manželkou do Omany podívat i se j

trochu na výstavu Hodlají se

zdržeti pouze jen na několik dnů
neboť spěchati musí ku žním

domu Pan Tonáš jest v Omaze

jednou po mnoha letech a doufá- - v

prst boží když v neděli dá vyhrá
vati vždy jen zbraním americkým
a chrání je ode všeho zlého V ne
děli bojoval Dewey v neděh bo

joval Schley a neměli skoro' žádné

ztráty na svém mužstvu Genera!

Shafter kterýž bojoval ve všední
den odnesl to pořádně

V zálivu manilském zmařil špa

nělské lodě Dewey v neděli U zá

livu santiagského zmařil Cervervo
loďstvo Schley v neděli Dobývání
Santiago armádou gen-

- Shaftera

započalo v neděli Tohleto válčen

proti Španělům musí býti bohuli
bé dílo neboť se nemůžeme nijak
domysliti kterak by národ jenž
si tak potrpí na to šábesnictví

jako americký mohl hlavní bitvy
sváděti vždy v neděli

Bylo to věru až tklivým kterak
časopisy džingoistické popisovaly
ten okamžik když Hobson stisk
nul elektrický knoflík - kterýž spů-sob- il

výbuch torpéd kol Merrimacu

navěšených a tak tuto loď potopu
v ústí zálivu santiagského Teď
ale přichází Hobson sám a vyprá
ví že nepotřeboval na knoflík ani
sáhnout že jeho loď vyhodil do

povětří podkop dříve ještě než si

přál Obrazotvornost jest pěkná
věc ale sluší lépe romanopiscům
nežli zpravodajům

AŽ DO NOVÉHO ROKU KDY IMPOR- -

téři měli hojně zásob jež dovezli

před vstoupením nového zákona
v platnost demokratické časopisy
se škodolibostí poukazovaly že

ten nový celní zákon nepřináší
dostatečné příjmy tak jako nepři
šel je jejich zákon Wilsonův a_že
sou schodky ve financích naších
tak jako byly za Clevelanda Z
toho pak dovozovali že zákon ne-

plní a nesplní očekávání y něj kla
dená Však ejhle nyní od nového
roku mlčí jako ryby Pravdu mlu-

vit nechtí a neumí a proto raději
mlčí Kdyby chtěli pravdu mluvit

tedy by musili povědět že zákon

nynější splnil dokonale očekávání
v něj kladená že poskytuje dosta-
tek příjmů ku běžným vydáním a

vzdor války kteráž je vždy ná-

rodním neštěstím působí přece
jen prospěšně na průmyslové a

obchodní poměry v zemi tak že

tato počíná pocenáhlu se zotavo
vati z té všeobecné bídy a tísně do
kteréž vrhla nás politika demokra-
tická za Clevelanda

Důležitý rozsudek vynesl kraj
ský sudí Cornish v Lincoln minulý
týďen Dle rozsudku toho má

státní komise železniční právo re- -

gulovati dopravní ceny telegraf
ních i expresních společností
Rozsudek vydán byl v případu
soudním v němž tyto společnosti
žádaly soud o zápověď proti ko-

misi železniční aby sazbu jejich
snížiti nesměla Sudí Cornish
rozbírá podrobně ustanovení zá-

kona přijatého minulým sněmem a
končí svůj rozsudek následovně:

"Otázky o něž se jedná nejsou
prosty pochybnosti Právem jest
jak rozhodnuto bylo vrchním sou-

dem že zákony sněmem přijaté
neměly by považovány býti za ne-ústav-ní

leda když jsou takovými
zřejmě a patrně Zákon o kte-

rýž se jedná přijat byl sněmem

po mnohaleté agitaci v tomto stá-

tě Nechť právem aneb neprávem
mínění veřejné jak projeveao v

tomto zákoně došlo k závěrce že

korporace tohoto druhu patří pod
kontrolu státní že obyčejné sou-

těž a cesty obchodní nejsou posta-čitelný- mi

k zamezení libovolného

jednání z jejich strany a křivd

proti kterýmž lid může právem
stčžovatL Lze litovati že nutnost
to káže avšak zákonnité právo
lidu zakročiti prostřednictvím
svých zástupců jest nepopíratel
ným"

Jednou z námitek opravcú popit

listických proti druhým politic-
kým stranám bylo vždy Že prý
tyto používají peněz k účelům vo-

lebním Však y minulých dnech

používá peněz více nežli strana

populistická Byly totiž uveřej

něijy tajnosti ústředního populi
stického výboru z nichž jde na je
vo že mnohé ' tisíce peněz bylo
výborem tím 'sebráno v minulé
volbě k účelům volebním Od

státních úředníků a zřízenců jedi
ně požádala strana přes $5000

příspěvků na volební výlohy však

všechny nepodařilo se jí vykolek
tovati Tak ku příkladu z úřado

vny guvernéra požádáno '$i56iz
úřadovny adjutanta $40 komisaře

pozemkového $ 2 76 sekretáře stát
ního $164 auditora $260 poklad
nika í 158 komisaře dělnického

$50 státního zástupce $96 komi

se železniční $136 komise zavod-fiova- cí

$92 školdozorce $96 ko-

mise bankovní $170 inspektora
na olej 1 160 od topičů a posluhů
v kapitolu $90 od zřízenců v káz

nicř$240 od zřízenců z domova

vysloužilců $23620 od komise

rybářské $44 od zřízenců z ústa
vu hluchoněmých $296 z ústavu

pro dívky v Geneva $154 polep- -

šovny v Kearney $290 od zřízen

ců pro slepce $221 od zřízenců
blázince v Lincoln $484vHasting
$520 a v Norfolk $370 a od zří

zenců ústavu pro blbé $256 Od

senátora Allena požádáno bylo
$150 od poslanců v kongresu od
každého $100 od krajských soud-

ců po $25 a od těsnopisců jejich
po $15 Ti umí pěkně reformo

vat!

Padesátý pátý kongres

V pátek odpoledne odročeno

bylo druhé zasedání 55 kongresu
kteréž co do důležitosti nemá
téměř sobě rovna v dějinách Roz-

hodnutím jeho zahájena totiž po-

prvé od r 1 81 2 válka s mocí

mimo pevniny americké se nalézají
a zároveň rozhodnutím jeho ustou-

peno od dosavadní tradicionelní

politiky naší a zahájena politika
kolonizační jejíž rozsah a konec
dosud těžko předzvídati lze

Hned při zahájení 55 kongresu
bylo patrným že převážná většina
členů jeho s Kubánci o svobodu
zoufale zápasícími sympathizuje
sotva však kdo předzvídal tehdy
že sympathie tyto k válce se Špa-

nělskem vésti by mohly Když
však věc rychle vynnevati se po- -

čla a když k tomu ke všemu ještě
nešťastná katastrofa kterouž vá-- j
ečný parník "Maine" v přístavu
havanském stížen byl se přidru-
žila nevzalo to kongresu dlouho a

všechny nutné kroky válečné se

vzácnou jednomyslností učiněny
Válka vypovězena o zorganizová
ní armády dobrovolnické a roz
množení armády pravidelné posta-
ráno půjčka válečná vypsána daň
válečná uložena — a všechny tyto
předlohy válečné vrcholily pak1
téměř v předvečer odročení kon- -

gresu v připojení souostroví ha-- :

waiského jehož zabezpečení si

prý z důvodů strategických nut- -'

ných se stalo
A co jiného mimo toho vykonal

kongres?

Projednány a přijaty různé roz

počty na krytí schodků v jedno-

tlivých odborech vládních a cel-

kem povolena k účelům těmto
obrovská částka téměř $900000- -

000 z cenoz 5350000000 na
účet války počítati dlužno Část-

ka kongresem tímto povolená

byla tou nej větší od započetí války
občanské kdy roku 1863 celkem

$750000000 povoleno bylo V

ednání kongresu bylo o zvelebení

oďstva našeho náležitě postaráno
neboť nařízena stavba tří nových
odí válečných čtyř monitorů 16

ničitelů torpéd 12 lodic torpédo-

vých a 1 lodice dělové
Kuba a Hawau hned od samého

zahájení kongresu byly těmi dvě-

ma hlavními body kolem nichž
veškeré jednání se točilo Otázka

poslednější byla na denním téměř

pořádku po obě zasedání a sice

nejdříve projednávána smlouva

sedání veřejném se '
známým vý

sledkem

Prvým pravým krokem váleč

ným bylo odhlasování k rukoum

presidenta mimořádného fondu
v obnosu £50000000 při kteréž
to příležitosti snad poprvé v kon

gresu odloženo stranictví a kon

gres co jedna jedinká nerozborná
hradba se postavil Záhy na to

přijat zákon jímž náhrada pozů
stalým při katastrofě "Maine" za

hynuvším lodníků povolena
Dne 11 dubna vloženo presi

dentem zvláštním poselstvím roz

řešeni otázky kubánské v ruce

kongresu a záhy na to přijaty re
soluce prohlašující Že lid kubán

ský právem býti má a jest svobod
ným a neodvislým a požadující na

Španělsku by-
-
vojsko a loďstvo

své bezodkladně odvolalo při
čemž zároveň president k použití
vojska a loďstva ku provedení re

soluce oné ve skutek oprávfiován
Prohlášení války přijato a schvá
leno bylo dne 25 dubna Další

jednání věnováno bylo přípravám
válečným a když president k po
volání dobrovolníků oprávněn
ustanovena prvá výzva na 125000
a výzva druhá na 75000 mužů

Poslední dny mimo projedná
vání otázky hawaiské věnovány

byly předloze o dani válečné kte

ráž dle rozpočtu těch již ji spra-cova- li

na $150000000 ročně vy-né-
sti

má
Z ostatních přijatých předloh

dlužno uvésti: předlohy na opa
tření potravin hladovícím Kubán
cům počítání času těm kdož do-

movinu zaujmutou mají a 'kteří do
ad dobrovolnických vstoupili
zákaz lovu tuleňů v severním moři

pacifickém a zákaz importování
koží tuleních zákaz dopravy zboží
mezi přístavy americkými loďmi

cizozemskými zavedení zákona o

domovinách v AlascefJ povolení
200000 na úlevu hladovících
horníků na Yukonu utvoření ne- -

strané komise kteráž by odporu-
čila přijetí zákonů v zájmu dčlni-ctv- a

a továrnictva povolení $473:
151 na vyplacení náhrad rybářům
kanadským jmenování komise

kteráž by připravila otevření indi

ánských reservací v Utah osadni-ctv- u

vyrovnání pozemkového

sporu mezi Spojenými Státy a stá-
tem Kansas dle něhož posledněj-
šímu náhrada $160000 vyplacena
býti má odvolání ústavního opa
tření dle něhož bývalí rebelové

úřady spolkové zastávati nesměli

a přijetí zákona bankrotního

Mnoho důležitých návrhů a re- -

solucí bylo kongresem tímto pro-

jednáváno k přijetí jichž však ne-

došlo Z těch zmínky zaslouží
návrh na zrušení služby civilní

Loudova předloha kterouž obme-zen- y

býti měly poštovní zásylky
druhé třídy Tellerova resoluce na

placení dluhopisů vládních stří-

brem a předloha na obmezení
tím že každý přes 16

roků přistěhovalec zkoušce ze čte-

ní a psaní podroben býti měl

Předlohy na sestátnční New Mexi-

ka Arizony a Oklahomy poraženy
hned v projednávání výborovém

Naše dítko bylo od narození stále
obtěžováno průjmem a tak rvanou
dětskou koleruu (cholera infautům)
Vie cokoliv Jsme potřebovali nezdálo
e dítku pomabati leda jen na chvilku
až když upotřebili jsme CbambeTain's
Colic Cholera and Diarrboea Remeúy
Co počali Jsme dítku podávati léku
tohoto pozdravilo se Sdělujeme vám
toto na důkaz svého vděku ač nepřed-

pokládáme ie za účelem oznamování
u obecenstva vám toho potřeba an
každý snad nyní bojiv tento lék vái
zná — G H Law v Keokuk íowa
_ Na propej u všech lékárníků

Nádherné zařízení kár a rychlost
jízdy jakými se vlaky Union Pa-

cific dráhy vyznamenávají činí
dráhu tuto u cestovatelů a výletní
ků do měst venkovských letních
míst dráhou nejoblíbenější Lístky
cestovní k dostání v hlavní písárně
číslo 1302 Farnsm uh DT84tf

me ze se mu zalíbí

— Pan Josef Žítko jeden z

nejčelnějších rodáků South Dakot- -

ských dlouholetý bankéř v Tyn- -

dall přijel minulý týden na ná
vštěvu výstavy a opustil nás nad

en malou chvíli příležitosti s u_
sobě pohovořiti ač byli bychon
si přáli míti k tomu několik dnů
Doufáme ale že tato návštěva

výstavy nebyla jedinou a ie jej
ještě uvidíme později a na delší
dobu Zvěděli jsme od něho že

Dakotě jsou letos opět vyhlídky
na úrodu znamenité a časy se oči- -

hlednš lepší třebas jsme měli Mc

Kinleyho presidentem a zlatou
měnu

— P J Mareš z Linwood kte

rý nedávno přijel z Idaho zavítal
do Omahy včera Jak nám sdělil
zrústá česká osada v Market Lake
utěšeně a osadníci čím dále tím

épe poznávají prospěch hospoda- -

ření na půdě kteréž mohou opa--
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Předplatné i
V miste dodávkou do domu bez přílohy $300

8 přílohou WU0

PnJton dfo BDo1en Státy a Kanadu bez

Knihovny Americké $280

S Knihovnou Americkou I3S0

Do Čech bei přílohy KoO

8 přílohou H50

Každý předplatitel oprávněn Je k prémii

Ohlášky
Drobná a rflaná ohláiky uveřejBulem pout t

jen Ruyi ueuize k uujeunarue prnuieny jsou
Za drobná ohláSkv obvéelná velkosti nento
aahnJici palec íítáme 75 centft za třikrát Za
razná ohlasem Dlanoprani omrti a Jiná člti-n- a

1100 za tři Dálce za každá veřeinřní
Nechť kaidf oroto nřilož! oblednárcn tolik
peníz jak velkou ohíaSku miil si přeje Ceny
ohlálek na delií dobu oznámí se ochotná na
požádáni

Zásilky peněz
jsou nejbezpeinUii kdy i se koupí na poítS
neb expressu "Money Order" a týž nám se
talie Též v registrovaném dopise aneb po-
ukázkou bankovní jest zásilka jista Kdo
chce platit! "checkem" na bank nechť zaftle
o centu více proto ze tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi smřnku
(draft) na Omanu Chicago neb New Tork Na
místi drobných peněz přijmeme též i - a

kolky Viechny zásilky nechť jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak-
to:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 12 Čerťce 1898

CO TAK ŘÍKÁ DfíES V NEBI MoNTE- -

zuma? Ten dělá asi z radosti na
"zelené louce" kotrmelce!

Manillské konopné provázky

stouply v ceně dvojnásob a naší

předce jen stříleli Jak by byly asi

stouply kdyby byli španělské do-

ny — věšeli?

Vláda španělská prý ještě nemá

chuť žádati o mír a chce prý
počkati až prý bude do třetice
všeho dobrého Inu když to ne-

maže býti jinak také dobře

Na Filipínách prý revoltovali
domorodci proti americkým plu-

kům protože v těchto bylo mno-

ho černochů Zdá se že filipínské
děti přírody vycítili to pravé aroma

amerického importu

Už JSME SLYŠELI O HRDINSTVÍ VOJ- -

ska z obou válčících stran ale nic
náramného ne o španělských po-

mazaných otcích ale ti se předce
modli za úspěch zbraní své vlasti
a to je také — oběť přinešená na
oltář vlasti!

Podle tvrzení jistého jižního ča-sopi- su

jest válka dobrodiním pro
zem Jestli pak mezi jeho čtenáři
těmi starými kteří byli současníky
války občanské v letech šedesá-

tých nalezne jednoho jediného

kterýž by k tomu řekl amen?

Tenhle nynější pán BCb musí být
ten samý starý jehož mívali židé

a kterýž si tak liboval ve válkách

Že svůj lid vyvolený neustále do

nich Štval Jinak by se nemohl dí-va- tí

se zalíbením na ty útoky jež
Američané v den Páně podnikají a
dávati jim taková slavná vítězství

Vojenské kruhy evropské nepo-slal- y

do Ameriky své zástupce ku

sledování průběhu války Myslili
sobě Že v Americe by se ničemu

nepřiučili že jediný světa díl kte-

rýž něco o umění válečnickém ví

jest stará Evropa Nyní však již
uznávají že přece něco zameškali

a že se mohli něčemu od Ameri-

čanů naučiti

Ví dvou velkých bitvách námor-níc- h

a Manilly a u Santiago ztra-

tili Španělové asi 16 bitevních
lodí a přes 2800 mrtvých raně-

ných a zajatých V těch obou

bitvách Američané ztratili jedno
ho mrtvého a osm poraněných a

ani jediná z lodí naších nebyla ne-

schopnou učiněna Letopisy vá

lečnictví nevykazují žádný příklad

podobný ~

Proto ok asi president McKin

Uj cxKliL aby se Pánu Bohu diky

- - ' - Jk

J

tprávy spolkové

Praha Lote číslo 828

odbývá svou pravidelnou schůzi
dne 1 2 července za tou příčinou
:_i:ix -- i titul -- i
jcu&ub uaui fieuicua veimi auie
žité jednání a jelikož má:ne zde
od Velkolože české Hlavní stano-

vy o kterých musí se jednat
Bratří jsou žádáni by co možno

nejvíce se této schůze súčastnili

aby podílu mohli bráti na jednaní
neměli pak čeho namítati
Thos Lisec F I Fitle

Mistr Práce tajemník

Hokelky!

Jelikož se příští neděli odbf
J J X ' — Hurw
ložena na středu večer dne 13
července o půl osmé hodině

V Bartošová taj -

Tábor Colambua Číslo 69 W0W

odbývá svou pravidelnou schůzi
dne 12 Července v určitý čas a
jelikož předléhá nám velmi důle-

žité jednání vyzývám bratry by
byli přítomni tak aby neměli pak
čeho k namítání Zároveň vyzý-
vám ty bratry kteří svoje povino-s- ti

k spolku dosud za druhé čtvrt-
letí nedoplatili by tak učinili

Frank Fitle klerk -

#_ _
operaci pessrí

Následkem odbvvání niv
1—

Ccs Hřbitovního Spolku od

i


